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 )هـ1437الصادر في العام  1525القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1443في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 25/2/1437ثنين الموافق في يوم الإ

 عتراضالا على قرار لجنة )المكلف(أ  شركة الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،هـ9/11/1436

مصلحة الزكاة والدخل  الذي أجرته ستقطاعة الاضريب ربط بشأن هـ1434 لعام( 8رقم )الثانية  الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م2010م حتى 2008لأعوام من لى جهات غير مقيمة خلال االمبالغ المدفوعة من المكلف إعلى  (مصلحةال)

  ...،و...و ... :كل منهـ 19/2/1437المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

  .... المكلفكما مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  لمكلفامن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :نظمة والتعليمات السارية على النحو التالي، في ضوء الأمن مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب الخطاب رقم 1434( لعام 8بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية عتراضالا أخطرت لجنة

 اكما قدم ضمان   ،هـ30/4/1434( وتاريخ 84المكلف استئنافه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )وقدم  , هـ2/3/1434( وتاريخ 23/2)

 ،لقاء الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي ( ريالا  1.830.172هـ بمبلغ )23/4/1434وتاريخ  ............برقم  ب  بنكمن  اصادر   اي  بنك

 امستوفي   ،من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية مقبولا   فالمكلمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها 

 :الناحية الموضوعية

 .بند الناحية الشكلية أمام اللجنة الابتدائية

 .المكلفمن الناحية الشكلية اعتراض( بعدم قبول قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )أولا  

غير المعترض عليها لم يكن في  ستقطاعأن موضوع عدم سداد غرامة التأخير على ضريبة الااستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

, وإنما  ستماع للطرفينجلسة الا , ولم يتم مناقشتها أثناء الاعتراضالمبينة في  شركةنظر الالأصل ضمن مذكرة المصلحة حول وجهة 

لعدم تقديمه خلال  عتراضبدحض وجهة نظر المصلحة حول الرفض الشكلي للا شركةوذلك بعد أن قامت ال,  احق  أضافتها المصلحة لا

 من الناحية الموضوعية. عتراضالاالمدة النظامية , وواضح أن المصلحة تبحث عن إيجاد ثغرات لعدم نظر 

اللتان ( من اللائحة التنفيذية 68/1رة )أ( من المادة )والفقالضريبي ( من النظام 77الفقرة )أ( من المادة )ن أضاف المكلف أو

ولا شأن , حسب النظام التأخير غرامة تتعلقان بشرعية توجب  عتراضاستندت إليهما اللجنة الابتدائية في رفضها الشكلي للا

حكمه الفقرة )ب( من من الناحية الشكلية ت عتراضمن الناحية الشكلية , وإن موضوع قبول الا عتراضلهما بقبول أو رفض الا

إذا لم يسدد المكلف عن البنود غير المعترض  لا يكون مقبولا   عتراضالتي تشير إلى أن الانظام ضريبة الدخل ( من 66المادة )

والغرامة تتبع الضريبة وتحتسب كنسبة منها , تكون على الأصل  اعليها , ونعتقد أن المقصود هنا هو أصل البند , والضريبة دائم  
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التي  ( ريالا  30.360غير المعترض عليها البالغة ) ستقطاعضريبة الابسداد  شركةولذلك قامت ال, كنسبة من أصل البند  وليس

 :تخص المبالغ التالية

 المجموع م2010 م2009 م2008 انـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالبي

 430.454 -- -- 430.454 إعلانات خارجية

 75.035 -- 37.535 37.500 الماليزية..…………الخدمات 

 56.290 37.540 18.750 -- ..…………………المركز الدولي 

 45.415 37.540 7.875 -- التأمينية…………تحاد العام الا

 607.194 75.080 64.160 467.954 إجمالي البنود الخاضعة

 3.359.70 3.754 3.208 23.398 (%5) ستقطاعضريبة الا

,  اأصلي   اكون هذه الغرامة ليس بند   عتراضلا يسقط الحق الشكلي في الا ستقطاعإن عدم سداد غرامة التأخير على ضريبة الا

لم تكن مشمولة بصورة صريحة ووليس من أصل البند المستقطع منه الضريبة , , وإنما تتبع الضريبة وتحتسب من أصل الضريبة 

إلا أنها لم بوجوب سداد غرامة التأخير , الربط المعترض عليه في كما أن المصلحة أشارت  ،ام ضريبة الدخلمن نظب( /66بالمادة )

 .الناحية الشكليةه من اعتراضعليه يطلب المكلف قبول  بناء   ،الربطفي تقم باحتسابها وتضمينها 

  :أي اللجنةر

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف 

م من الناحية الشكلية , 2010م حتى 2008ه على الربط الضريبي للأعوام من اعتراضالاستئناف يكمن في طلب المكلف قبول 

ة عند عرض وجهة المكلف على الربط الضريبي من الناحية الشكلية , للأسباب الموضح اعتراضفي حين ترى المصلحة عدم قبول 

 .نظر كل طرف

لنظام لهـ وعلى اللائحة التنفيذية 15/1/1425( وتاريخ 1وباطلاع اللجنة على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 أنه لدخل تنص على( من نظام ضريبة ا66من المادة ) تبين أن الفقرة )ب( هـ11/6/1425( وتاريخ 1535الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

, أو ما لم يحصل  عتراضما لم يسدد المكلف المستحق عن البنود غير المعترض عليها أثناء الفترة المحددة للا مقبولا   عتراض"لا يعد الا

 ( من60المادة )( من 3, كما أن الفقرة ) النظام" على الموافقة على تقسيط الضريبة بمقتضي المادة الحادية والسبعين من هذا

 من الناحية الشكلية ما لم يسدد المكلف المستحق عن جميع البنود غير مقبولا   عتراضاللائحة التنفيذية تنص على أنه "لا يعد الا

, أو كان هناك ترتيبات متفق عليها مع المصلحة لتسديد الضريبة المستحقة على أقساط , على أن يتم السداد وطلب  المعترض عليها

 ."عتراضليه خلال المدة النظامية للاالتقسيط والموافقة ع

( وتاريخ 570/16/1433الصادر بموجب خطاب المصلحة رقم ) م2010م حتى 2008للأعوام من وباطلاع اللجنة على الربط الضريبي  

تأخير على يوم  (30)( عن كل %1سداد بواقع )الغرامة تأخير بالإضافة إلى ,  ...عليكم"يستحق  ينص على أنه هأنتبين هـ 26/1/1433

 ."سدادالفروق الضريبة من تاريخ الاستحقاق حتى تاريخ 
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ن المكلف لم لأ انظر  , وغير المعترض عليها ستقطاعالاعلى ضريبة  غرامة التأخيرفرض لم يعترض على المكلف عليه , وبما أن  وبناء  

ه اعتراضقبول  استئناف المكلف في طلبهاللجنة  ترفضلذا  لنصوص النظامية المذكورة أعلاه ,ل اوتطبيق   , المستحق عليهيسدد كامل 

 .م من الناحية الشكلية2010م حتى 2008على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

  .الناحية الشكلية :أولا              

من الناحية هـ 1434( لعام 8رقم ) الثانيةة يالزكوية الضريب الابتدائية عتراضالا على قرار لجنةأ  شركةلمقدم من الاستئناف ا قبول

 .الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني              

وتأييد م من الناحية الشكلية , 2010 م حتى2008للأعوام من ه على الربط الضريبي اعتراضرفض استئناف المكلف في طلبه قبول 

 .قضي به في هذا الخصوص فيما القرار الابتدائي

 .من تاريخ إبلاغ القرار اخلال مدة )ستين( يوم  تم استئنافه أمام ديوان المظالم ما لم ي اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث               

 ،،،وبالله التوفيق

 


